
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 17 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.685

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#804444#29#870311>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°046/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0020916-66, Contratante: Polícia Civil Contratado Pablo Boson
Teixeira Silva Correia, CPF: 013.958.095-69, Objeto: Contratação temporária de instrutor para
ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras
de Delegado de Polícia, Escrivão de Polícia e Investigador de Polícia, Editais SAEB Editais
SAEB 001/97, SAEB 01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 1.683,20 - Base Legal: art.
59, inciso II, da Lei Estadual 9.433/2005, conorme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e
NSSP-MCF-273-2018 - 16/06/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#804444#29#870311/>
<#E.G.B#804446#29#870314>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°076/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0020781-39, Contratante: Polícia Civil Contratado José Lázaro
de Sá Barreto Filho, CPF: 886.329.035-00, Objeto: Contratação temporária de instrutor para
ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras
de Delegado de Polícia, Escrivão de Polícia e Investigador de Polícia, Editais SAEB Editais
SAEB 001/97, SAEB 01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 841,60 - Base Legal: art. 59,
inciso II, da Lei Estadual 9.433/2005, conorme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e
NSSP-MCF-273-2018 - 16/06/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#804446#29#870314/>
<#E.G.B#804449#29#870317>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°113/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0021428-30, Contratante: Polícia Civil Contratado João
Gaudêncio dos Santos Neto, CPF: 506.719.015-91, Objeto: Contratação temporária de
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas
carreiras de Delegado de Polícia, Escrivão de Polícia e Investigador de Polícia, Editais SAEB
Editais SAEB 001/97, SAEB 01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 420,80 - Base Legal: art.
59, inciso II, da Lei Estadual 9.433/2005, conorme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e
NSSP-MCF-273-2018 - 16/06/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#804449#29#870317/>
<#E.G.B#804457#29#870326>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°081/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0020475-01, Contratante: Polícia Civil ContratadoAdriana Lima
Brito, CPF: 934.065.685-72, Objeto: Contratação temporária de instrutor para ministrar aulas
no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras de Delegado de
Polícia, Escrivão de Polícia e Investigador de Polícia, Editais SAEB Editais SAEB 001/97, SAEB
01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 841,60 - Base Legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual
9.433/2005, conorme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e NSSP-MCF-273-2018 -
16/06/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#804457#29#870326/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#804578#29#870458>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 37/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0002667-78. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE VOLEIBOL - FBV. CNPJ: 00.405.169/0001-21.
Objeto: apoio nanceiro para realização da “COPA BAIANA DE CATEGORIAS DE BASE”, de
01/07 a 20/08/2023, nos municípios baianos de Itabuna, Capim Grosso, Simões Filho e Salvador.
Valor Global: R$ 132.200,00 (cento e trinta e dois mil e duzentos reais). Em 16/06/2023.
Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral.
<#E.G.B#804578#29#870458/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#804458#29#870328>
SECRETARIA DE TURISMO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 026/2023

PROCESSO: 032.1313.2023.0003022-05; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de
Turismo. CONTRATADA: JOAO PEDRO MARCAL FERREIRA SOUZA LIMITADA, CNPJ nº
34.491.181/0001-18; Objeto: apoiar o projeto denominado “Festa da Agricultura Familiar dos
10 anos - ADESCA”, que será realizado no município de Abaré - BA no dia 17 de junho de 2023.
VALOR: R$51.200,00 (Cinquenta e um mil e duzentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora: 0003; Ação: 23.695.303.3701; Natureza da
Despesa: 33.90.39.000; Destinação de Recurso: 1.500.0.100.500052.00.00.00; BASE LEGAL:
art. 60, caput da Lei nº 9.433/2005. DATA DE ASSINATURA: 16.06.2023; ASSINATURA: Luís
Maurício Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#804458#29#870328/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#804550#29#870427>
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE ENVELOPE - HABILITAÇÃO - CP Nº 001/2023 -
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - SAEB/COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
- CCL
A Presidente da Comissão inorma aos licitantes e a quem interessar possa, que ca designada
para o dia 20/06/2023 às 10h00min (HORÁRIO LOCAL) no endereço eletrônico: https://
comprasnet.ba.gov.br/content/sessão-virtual, a sessão presencial por meio de videoconerência
para abertura do Envelope C - HABILITAÇÃO da licitação acima reerenciada, cujo objeto é o
Registro de Preços - Serviços de Investigação Geotécnica; Controle Tecnológico de Concreto,
Solos, Terraplenagem, Pavimentação e Asalto, Projetos de Estabilização de Taludes e
dimensionamento de Pavimento, das empresas STS Engenharia Ltda., Concreta Tecnologia em
Engenharia Ltda. e LCL Geotecnia e Engenharia Ltda., classicadas em 1º, 2º e 3º lugares nos
Lotes 01 e 02, respectivamente. BA, 16/06/2023 - Luciana Andrade Quixadá Nou - Presidente
da Comissão.
<#E.G.B#804550#29#870427/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#804496#29#870368>
COMUNICADO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023, BB 1004717 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
A Pregoeira da SEAP no uso de suas atribuições comunica aos interessados na Licitação acima
identicada que tem como objeto “Aquisição de sabão em pó e desodorante” que ca suspensa,
por motivo de impugnação de edital. A nova data da sessão pública será oportunamente
divulgada. Maiores inormações na 3ª avenida, nº 310 Centro Administrativo da Bahia, CEP
41.745-005 Salvador-Bahia, ou através do teleone (71)3118-7361. Salvador - BA, 16/06/2023 -
Luciana lagos Farias - Pregoeira Ocial/SEAP.
<#E.G.B#804496#29#870368/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#804627#29#870513>
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS.
PROCESSO N° 028.2212.2023.0001130-12 - O Estado da Bahia, através da Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, reconhece que a Empresa IDEALCAR LOCAÇÃODE
VEÍCULOS E TRANSPORTES LTDA, prestou os serviços de locação de 07 (sete) de 09 veículos
no período de 22\05 a 30\05 , para atender as necessidades do Gabinete, Superintendências,
CEPED, Museu de Ciência e Tecnologia, e demais unidades administrativas da SECTI, no mês
de maio de 2023, com o valor mencionado na Nota Fiscal n° 00829, emitida em 01/06/2023,
perazendo o valor total de R$ 6.480,00 (seis mil quatrocentos e oitenta reais) , sem o devido
respaldo contratual.- Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 3.28.101, Unidade
Gestora: 0001, Projeto/Atividade: 2000; Destinação de Recursos: 1.500.0.100.000000.00.00.00
e Natureza da Despesa: 3.3.90.39. - Assinatura: 16/06/2023.
<#E.G.B#804627#29#870513/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#804560#29#870438>
RESUMODO TERMODE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE
CRÉDITOS PESSOA JURÍDICA
PROCESSO SEI Nº. 015.14843.2023.0001390-81. O ESTADO DA BAHIA ATRAVÉS
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, RECONHECE O
DÉBITO COM A EMPRESA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SHOPPING CENTERS
LTDA.- ENASHOPP. REFERENTE A PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO
COMERCIAL/FINANCEIRA E OPERACIONAL DO MERCADO VAREJISTA DA CEASINHA
DO RIO VERMELHO, SALVADOR-BA. PERIODO: 27/02/2023 A 28/03/2023. DOTAÇÃO
ORCAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15.101 UNIDADE GESTORA: 0001
ATIVIDADE: 23.692.304.2059. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.000. FONTE DE
RECURSOS: 1.501.0.113.000000.00.00.00. VALOR: R$ 37.350,00. BASE LEGAL: LEI Nº
9.433/2005, ART. 128, PARÁGRAFO ÚNICO.
<#E.G.B#804560#29#870438/>
<#E.G.B#804452#29#870320>
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2023 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
O ESTADO DA BAHIA, por meio da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO -
SDE, em face do disposto na legislação estadual de fomento industrial, comercial e de serviços
(Lei nº 14.312, de 03 de maio de 2021, e Decreto nº 21.196, de 28 de evereiro de 2022), torna
público o requerimento da empresa MARTINS BRASIL-INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.,
de alienação de área de Uso de imóvel cuja solicitação da requerente é a instalação de uma

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


